
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 341 DEL 03/11/2020

AREA SCUOLA E ISTRUZIONE PRIMARIA

Responsabile Area Scuola e Istruzione Primaria

Oggetto: MISURE  A  SOSTEGNO  DELLE  FAMIGLIE  CON  DUE  O  PIÙ  FIGLI  – 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER SPESE SERVIZI SCOLASTICI – ANNO 
SCOLASTICO 2019/20.

Il Direttore dell'Area

Visti:

·         il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 
109, 183; 

·         il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;lo 
Statuto dell'Ente; 

·         il  vigente  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  (artt.  11  e 
seguenti);

·         il vigente Codice di comportamento; 
Dato atto che:

·         con  approvazione  dei  rispettivi  Consigli  Comunali  della  deliberazione  n.  52  del 
30/10/2019,  deliberazione  n.40  del  30/10/2019,  deliberazione  n.74  del  31/10/2019  e  la 
deliberazione n. 58 del 5/11/2019, le Amministrazioni comunali di Bastiglia – Bomporto – 
Nonantola e Ravarino hanno approvato la convenzione per la gestione associata del Servizio 
Scolastico Unico; 

·         visto i decreti dei sindaci di Bastiglia n. 9494, di Bomporto n. 19120, di Nonantola n. 
24263 e di Ravarino n.13051, emessi in data 15/11/2019, con i quali sono state assegnate 
temporaneamente alla dott.ssa Sandra Pivetti le funzioni di Responsabile del Servizio Unico 
Scuola costituito  tra  i  Comuni  di  Bastiglia,  Bomporto,  Nonantola  e  Ravarino nonché di 
Responsabile  dell’Area  Servizi  Scolastici  del  Comune  di  Nonantola  per  quanto  non 
ricompreso nella convenzione;

 
Richiamate le deliberazioni di:

·         Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il 
periodo 2020-2022;

·         Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022.



·         Giunta Comunale n. 77 del 14.09.2020, immediatamente eseguibile,  in ordine alla 
definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2020;

 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/07/2020, esecutiva, con la quale è stato 
approvato  il  Bando  relativo  alla  concessione  di  contributi  a  sostegno  delle  famiglie  per  rette 
scolastiche “Misure a sostegno delle famiglie con due o più figli -  a.s. 2019/20”, disponendo le 
modalità  di  accesso  nonché  i  criteri  di  calcolo  e  le  procedure  per  partecipare  e  ottenere 
l’agevolazione, relativamente le spese sostenute per i servizi per l’a.s. 2019/20, fissando il  periodo 
di presentazione delle domande  dal  19 ottobre al 29 ottobre 2020 entro le ore 16.30;

Preso atto che le modalità di erogazione approvate con atto consiliare sopracitato, sono state così 
disciplinate:

·         a. Criteri e disciplina per l’accesso: 

·         possono accedere alla richiesta del sostegno economico le famiglie residenti nel 
Comune di Bomporto con 2 o più figli  minori,  di età compresa tra 0 e 18 anni non 
compiuti al 30/06/2020 che hanno usufruito nell’anno scolastico 2019/20 di almeno uno 
dei  servizi  erogati  dal  Comune  di  Bomporto  di  seguito  esplicitati:  Nido  d’Infanzia 
Comunale,  Scuola  d’Infanzia  Paritaria,  Prescuola  o  Prolungamento  orario  Scuola 
d’infanzia  Statale,  Prescuola  o  Prolungamento  orario  Scuola  Primaria,  Trasporto 
scolastico;

·         famiglie  residenti  a  Bomporto  che  usufruiscono dei  seguenti  servizi  scolastici 
nelle scuole di uno dei comuni dell’Unione del Sorbara (Bastiglia, Ravarino, Nonantola): 
Nido  d’Infanzia  Comunale,  Scuola  d’Infanzia  Statale  e  Paritaria,  Prescuola  o 
Prolungamento  orario  Scuola  d’infanzia  Statale,  Prescuola  o  Prolungamento  orario 
Scuola Primaria, Trasporto scolastico;

·         verranno  prese  in  considerazione  solo  le  richieste  delle  famiglie  che  avranno 
effettuato tutti i pagamenti delle rette dovute;

·         avere un valore dell’attestazione ISEE 2020 del nucleo famigliare compresa tra €. 
0,00 e €. 20.000,00 riferita ai redditi 2018;

·         dal 19 al 29 ottobre entro le ore 16.30 le famiglie potranno presentare domanda, 
esclusivamente  a  mano  e  tramite  appuntamento  telefonico, presso il  Servizio  Unico 
Scuola del  Comune  di  Bomporto  utilizzando  la  modulistica  reperibile  sul  sito 
istituzionale o presso l’Ufficio medesimo e che dovrà essere correttamente compilata in 
ogni sua parte allegando quanto richiesto.

·         b. Modalità di calcolo: 

·         viene fissato il tetto massimo erogabile a famiglia pari a € 1.000,00;

·         l’importo del contributo viene definito sulla base del punteggio conseguito in base 
all’applicazione  dei  parametri  stabiliti,  sottraendo  altri  contributi  eventualmente 
riconosciuti  dal  Servizio  Sociale  dell’Unione  Comuni  del  Sorbara,  come  aiuto 
economico per pagamenti di rette scolastiche.

 
Considerato che 
 

• nei termini stabiliti sono pervenute complessivamente n. 25 domande relativamente le  spese 
sostenute per l’a.s. 2019/20, tutte accolte; 

Ritenuto opportuno
- procedere all’ erogazione dei contributi alle famiglie che hanno ottemperato regolarmente 
a tutti i pagamenti delle rette scolastiche entro la data di scadenza del Bando;



- far pervenire l’elenco degli aventi diritto all’Ufficio Contabile Finanziario per l’emissione 
dei bonifici bancari, per un totale complessivo di  €.  3.556,43  ottenuta quale somma per 
importo da erogare per l’a.s. 2019/20;   

Dato atto che: 

·         che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la 
regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  finanziario  la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis, 151, comma 4, 153, 
comma 5, e 183, comma 9 del Dlgs 267/'00 e s.m.i; 
·         che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 
5 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA
Per le ragioni esposte in premessa 

1)   di  dare atto  dell'istruttoria  condotta  dal   Servizio Unico Scuola   di  Bomporto dalla quale si 
evince che nel periodo prestabilito per l’apertura del Bando “Misure a sostegno delle famiglie 
con due o più figli” e cioè dal  19 al 29 ottobre entro le ore 16.30 sono pervenute  n. 25,  tutte 
accolte;

2)   di impegnare il complessivo importo di €. 3.556,43  con imputazione al Capitolo  10473-488-
2020   “Trasferimenti per iniziative sociali a sostegno della famiglie” -  PdC 1.04.02.05.999 - del 
Bilancio  di  esercizio  2020  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  dando  atto  che  detta 
obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 
2020  a favore delle famiglie aventi diritto come da elenco trattenuto agli atti d'ufficio;

3)  di  far  pervenire  lo  schema,  allegato  A)  al  presente  atto,  con  l’elenco  degli  aventi  diritto 
all’Ufficio  Contabile  Finanziario  per  l’emissione  dei  bonifici  bancari,  e/o  comunque  nelle 
modalità condivise con il servizio in parola  per un totale complessivo di  €.  3.556,43;

4)  di riconoscere ed erogare il contributo a tutte le famiglie che hanno ottemperato regolarmente al  
pagamento delle rette scolastiche entro la data di scadenza del Bando, secondo lo schema sopra 
richiamato tramite bonifico presso l’istituto indicato dal richiedente.

Allegato A) – Schema elenco aventi diritto per Ufficio Contabile e Finanziario

 

Il Direttore dell'Area
Sandra Pivetti / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


